1

令和２年度周防大島町地域公共交通会議議事概要（ホームページ公表版）

日 時：令和２年７月２８日（火）午後１時３０分より午後２時２０分まで

場 所：周防大島町大島文化センター研修室４

出席者：委 員（会長） 周防大島町副町長 岡村 春雄

    委 員     防長交通株式会社 乗合営業部 課長 藤井 崇（代理）

    委 員     大島観光タクシー株式会社 代表取締役 岡田 勝

    委 員     有限会社久観交通 代表取締役 川西 幸治

    委 員     社団法人山口県バス協会 専務理事 藤原 德行

    委 員     周防大島町自治会連合会 会長 井川 隆之（欠席）

    委 員     スクールバス白木線沿線代表 小積自治会長 川﨑 壽夫

    委 員     奥畑線乗合タクシー沿線代表 屋代畑代表 岡原 稔

    委 員     スクールバス森油田野線沿線代表 油宇自治会長 池田 藤雄

    委 員     中国運輸局山口運輸支局 首席運輸企画専門官 中山 和樹

    委 員     私鉄中国地方労働組合防長交通支部 副執行委員長 上野 博幸

    委 員     山口県警察柳井警察署 交通課長 三木 輝彦

    事業担当    周防大島町教育委員会 総務班長 中原 藤雄

周防大島町教育委員会 総務班主事 中野 真吾

    事務局     周防大島町産業建設部 産業建設部長 中村 光宏

            周防大島町産業建設部 商工観光課長 松村 浩

            周防大島町産業建設部 商工観光班長 田和 智博

            周防大島町産業建設部 商工観光班主事 吉國 歩

資料：①令和２年度第１回周防大島町地域公共交通会議（次第）

   ②周防大島町地域公共交通会議資料

司会進行 松村商工観光課長

次第１． 開 会 周防大島町地域公共交通会議会長 岡村副町長あいさつ

次第２． 委員自己紹介 各委員が一人ずつ自己紹介

次第３． 協 議 議長を会長である岡村副町長が務める。

①防長バス大畠・久賀経由・周防油宇線の一部路線廃止について防長交通株式会社乗合営

業部藤井課長より説明し、各委員へ質疑を求めた。

防長バス大畠・久賀経由・周防油宇線の一部路線廃止について意見特になし

議長が防長バス大畠・久賀経由・周防油宇線の一部路線廃止に対して委員の同意を求め異

議なく了承されたため、防長交通株式会社に対して協議が整った旨の文書を交付すること

とした

②スクールバス油田森野線の混乗による代替運行について田和班長が説明をした。その後、

2

各委員へ質疑を求めた。各委員の発言要旨は次のとおり。

主な意見

（利用者代表）

○路線は今までと変わらないのか

○小学生の乗る時間はどのくらいかかるのか

○バスの大きさはどのくらいか

○一般混乗とのことで小学生が乗ると一般の人が乗る余裕はあるのか

○現在、コロナがあるがコロナ対策は大丈夫か

○小学生が乗る時間も一般の人は乗れるのか

（中国運輸局）

○情島の渡船の接続は大丈夫か

 議長が議論を終結し、防長バス大畠・久賀経由・周防油宇線の一部路線廃止に対して、

委員の同意を求め異議なく了承されたため、教育委員会に対して協議が整った旨の文書を

交付することとした

次第４． その他

①中国運輸局山口運輸支局よりバスの運転手依頼について説明を受けた。

②社団法人山口県バス協会より現在のコロナ対応について説明を受けた。

次第５． 閉会